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آفساید

رحمتی جانشین خطیبی در آلومینیوم
باشگاه آلومینیوم اراک اعلام کرد روز شنبه جلسه هیئت مدیره 
این باشگاه با حضور تمام اعضا و رسول خطیبی برگزار و در فضای 
صمیمانه وضعیت موجود بررسی شد که در پایان جلسه پس از 
گفت وگوهای دوستانه، ضمن قدردانی از تمام زحمات رسول 
خطیبی در صعود به لیگ برتر و کسب نتایج مطلوب در رقابت های 
لیگ برتر و جام حذفی، وی به صورت توافقی از آلومینیوم اراک 
جدا شد.باشگاه آلومینیوم همچنین اعلام کرد رسول خطیبی به 
خاطر کارگران آلومینیوم و هواداران این باشگاه مبلغ قابل توجهی 
ــرد.روز گذشته  ــراردادش را فسخ ک ــراردادش را بخشید و ق از ق
سیدمهدی رحمتی نیز به عنوان جانشین خطیبی در آلومینیوم 

معرفی شد تا در ادامه فصل روی نیمکت این تیم اراکی بنشیند.

فرار شهرخودرو از رکورد 
بدترین های تاریخ لیگ برتر

برابر فجر سپاسی، رکورد  پیروزی شهرخودرو  با 
کمترین پیروزی در یک فصل در اختیار مس کرمان 
باقی ماند که این تیم در لیگ سیزدهم توانست تنها 
یک بار برنده از زمین خارج شود. در هفته بیست و دوم 
لیگ برتر فوتبال و در یکی از دیدارهای به اصطلاح ۶ 
امتیازی انتهای جدول، تیم فوتبال شهرخودرو موفق 
شد با گل دقیقه ۵+۹۰ مجتبی بیژن از روی نقطه 
پنالتی، فجرسپاسی را شکست دهد تا ضمن رسیدن 
به دومین پیروزی فصل خود، حالا امید بیشتری برای 
بقا در لیگ برتر داشته باشد. با این پیروزی ضمن این 
که تعداد بردهای شهرخودرو به عدد ۲ رسید، آمار 
کمترین تعداد پیروزی در یک فصل لیگ برتر همچنان 
در دستان مس کرمان باقی ماند.در لیگ سیزدهم 
۱۳۹۳-۱۳۹۲ مس کرمان بدترین  یعنی فصل 
آمار پیروزی در یک فصل را کسب کرد و تنها یک بار 
توانست در زمین برنده باشد. مسی ها در آن فصل ۳ 
بار نیمکت خود را به مربیان مختلفی از جمله محمود 
یاوری، پرویز مظلومی و لوکا بوناچیچ سپردند و در 
پایان فصل هم به لیگ آزادگان سقوط کردند و تا به 
امروز نتوانسته اند که به لیگ برتر بازگردند؛ البته مس 
کرمان در این فصل لیگ آزادگان در رده دوم است 
و یکی از شانس های اصلی صعود به دور بعد است. 
بعد از مس کرمان و طی بیست دوره قبلی لیگ برتر، 
تیم های تراکتور در اولین دوره لیگ برتر، راه آهن 
در لیگ ششم، استقلال اهــواز در لیگ پانزدهم، 
سیاه جامگان در لیگ هفدهم و ماشین سازی در 
لیگ بیستم، هر کدام ۲ پیروزی در طول یک فصل 
کسب کرده اند و همه آن هــا نیز به لیگ دسته اول 

سقوط کردند.

گزارش

ــان اسکوچیچ  گــروه ورزش/ تــا چند روز دیگر دراگـ
سرمربی تیم ملی کشورمان باید آخرین لیست تیم ملی 
را برای دو هفته پایانی مسابقات انتخابی جام جهانی 
قطر اعلام کند تا ملی پوشان ایرانی دو بازی پایانی شان 
را در کره جنوبی و مشهد انجام دهند. هرچند تیم ملی 
کشورمان با ثبت 7 پیروزی و یک تساوی و کسب ۲۲ 
امتیاز صعودشان را در بهمن ماه و بازی با عراق مسجل 
کردند و مقتدرانه راهی جام جهانی قطر شدند اما دیدار 
تیم ملی با کره جنوبی همواره مهم و حساس بــوده و 
یکی از چند دربی مهم قاره آسیاست. بازی رفت یوزها 
با چشم بادامی ها در ورزشگاه آزادی با تساوی به پایان 
رسید و نوار پیروزی های اسکوچیچ و شاگردانش پاره 
شد. حالا برای بازی برگشت با این که هم ایران و هم 
کره صعود کرده اند اما حساسیت دربی آسیایی به قوت 
خود باقی است و دو تیم که با ۲۲ و ۲۰ امتیاز در رده اول 
و دوم گروه اول انتخابی آسیا هستند برای صدرنشینی 
و قهرمانی تشریفاتی در این گروه انگیزه بالایی دارند 
و نمی خواهند حتی در بازی تشریفاتی بازنده باشند. 
کره ای ها هم که مثل ایــران باخت نداشته اند علاوه 
بر انگیزه صدرنشینی به این بازی به چشم انتقام هم 
نگاه می کنند. چشم بادامی ها در چند سال اخیر به 

ویژه در دوره سرمربی گری کارلوس کی روش بارها 
مقابل ایران شکست خورده بودند و این مسئله برای 
آن ها گران تمام شده است. برای همین امیدوارند در 
بازی برگشت با ایران جبران مافات کنند و با توجه به 
اخباری هم که از اردوی ایران به آن ها رسیده به پیروزی 
بسیار امیدوارند! واقعیت این است که اسکوچیچ با 
معضل بزرگی مواجه است و تیم ملی برای بازی با کره 
جنوبی پنج بازیکن اصلی دفاعی اش را در اختیار ندارد. 
محمدحسین کنعانی زادگان به دلیل مسائل انضباطی 
و اخلاقی دو جلسه از سوی کمیته اخلاق محروم شده 
ــدارد. شجاع خلیل زاده  و حق همراهی تیم ملی را ن
دیگر مدافع تیم ملی در بازی این هفته الریان قطر دچار 
مصدومیت شده و زمین را ترک کرده و بعید است به بازی 
با کره جنوبی برسد. سید مجید حسینی دیگر مدافع 
لژیونر تیم ملی هم چندی پیش مصدوم شده و سرمربی 
کایسری اسپور ترکیه وضعیت او را وخیم توصیف کرده 
است! سیاوش یزدانی مدافع سابق استقلال و بازیکن 
سرباز ملوان هم که مشغول گذراندن خدمت سربازی 
است و محمدحسین مرادمند دیگر مدافع استقلال که 
به خدمت سربازی اعزام شده شرایط همراهی تیم ملی 
را ندارد با این که او و سیاوش جزو بهترین مدافعان لیگ 

بودند و حتی در لیست های قبلی هم هر دو دعوت شده 
بودند. مرتضی پورعلی گنجی مدافع باتجربه تیم ملی 
هم که مدت هاست با مصدومیت رباط صلیبی دست 
و پنجه نرم می کند با وجود عبور از دوران نقاهت هنوز 
تمرینات جدی اش را شــروع نکرده و آمادگی لازم را 
ندارد. در چنین شرایطی اسکوچیچ دو راه بیشتر ندارد. 
او یا باید مثل بازی با امــارات که اقــدام به تغییر پست 
بازیکنی مثل امید نورافکن و استفاده از او در قلب خط 
دفاع کرد از بازیکنان خطوط دیگر در خط دفاع استفاده 
کند یا با رصد بهتر لیگ برتر مدافعان خوب را شناسایی 
و به اردوی آخر تیم ملی دعوت کند. هم اکنون بازیکنانی 
چون عارف آقاسی، روزبه چشمی و عارف غلامی و محمد 
دانشگر که سابقه دعوت به اردوهای قبلی را هم دارند 
و عملکرد نسبتا خوبی هم داشته اند می توانند گزینه 
های خوبی برای جایگزینی نفرات غایب باشند. آن چه 
که مسلم است هرچه خیال کادرفنی از خط هافبک و 
حمله با آمادگی بالای مهدی طارمی، سردار آزمون، 
علیرضا جهانبخش و سامان قدوس و ... دیگران راحت 
است در خط دفاعی دغدغه زیادی برای بازی حساس 
روز 4 فروردین ماه دارند و نمی خواهند نخستین بازی 
سال را حتی اگر با عنوان تشریفاتی باشد،  واگذار کنند.

گفت وگو

یورش فرهاد به فاصله پرسپولیس
بازی بدون باخت شاگردان فرهاد مجیدی، با رکورد یحیی گل محمدی از فصل ۱4۰۰-۹۹ 

تا این فصل از رقابت های لیگ برتر برابر است.شاگردان یحیی گل محمدی از هفته 
سیزدهم فصل گذشته رقابت های لیگ برتر، با ۲ بازی عقب مانده در آن دوره، توانستند 
۲۰ بازی بدون شکست را پشت سر بگذارند و در پایان فصل نیز قهرمان رقابت های لیگ 
برتر شوند. سرخ پوشان پایتخت در ادامه و در این فصل از رقابت ها، ۲ بازی اول خود را 
با پیروزی پشت سر گذاشتند اما مقابل آلومینیوم اراک شکست خوردند تا نوار نباختن 
پرسپولیس مقابل این تیم اراکی شکسته شود.حالا استقلالی ها در هفته بیست و سوم 

رقابت های لیگ برتر، به مصاف تیم فوتبال پرسپولیس می روند و این شانس را دارند که با 
نباختن مقابل پرسپولیس، یک رکورد فوق العاده را به نام خود ثبت کنند و با ۲۳ بازی متوالی 
بدون شکست از هفته اول مسابقات لیگ برتر، به دنبال یک رکورد دیگری برای سال آینده 

باشند که آن هم ۲۶ بازی متوالی بدون شکست پرسپولیس در لیگ ششم و هفتم است.

در مجمع کمیته ملی المپیک هوشمندانه حرف و کنایه زدم

دبیر: برای گرفتن حال خادم 3 میلیارد از بودجه کشتی کم شد!
ســارا اصلانی /  مجمع عمومی پرحاشیه کمیته 
ملی المپیک در حالی با حرف های صریح علیرضا 
دبیر، جنجالی شد که رئیس فدراسیون کشتی طی 
این مجمع با صراحت لهجه به برخی اعضای بدون 
فدراسیون هیئت اجرایی تاخت و حرف هایی هم 
در خصوص بودجه زد که به کام برخی خوش نیامد. 
زمانی هم که ماجرای رای گیری درخصوص تعیین 
تاریخ انتخابات ریاست کمیته ملی المپیک به وسط 
کشیده شد، دبیر با کنایه گفت اول تعیین کنید قصد 
دارید انتخابات مهر ماه برگزار شود یا اردیبهشت تا 
نوع صحبت هایمان مشخص شود. او با گفتن این 
حرف ها به قول خودش هوشیارانه کد داد تا تکلیف 
یکسره شود. رئیس جسور فدراسیون کشتی دیروز 
اما در نشست خبری خود در پاسخ به سوال روزنامه 
خراسان درخصوص حاشیه های مجمع و این که 
دغدغه اصلی او از مطرح کردن آن مباحث، بودجه بود 
یا بلاتکلیفی برخی اعضای هیئت اجرایی یا اساسا با 
تاریخ برگزاری انتخابات کمیته ملی المپیک مشکل 
داشت، پاسخ جالب توجه و البته باز هم کدداری داد 
تا بگوید: »وقتی کل اعضای مجمع رای دادند من هم 
مثل بقیه احترام می گذارم. من روی بودجه بحث 
داشتم و هم این که برخی اعضای هیئت اجرایی 
رئیس فدراسیون نبودند. یکی از اعضای مجمع 
دروغ گفت. دوره قبل ما دی ماه ۹۶ هیئت اجرایی را 
تحویل دادیم و بودجه کشتی ۵ میلیارد بوده، آن عضو 
هیئت اجرایی خودش نمی داند چه اتفاقی افتاده 
است. از خدا نمی ترسند دروغ می گویند؟ از سال 
۹7 بودجه کشتی را از ۵ به ۲ میلیارد کاهش دادند 
و گفتند آن موقع می خواستند حال رسول خادم را 
بگیرند. اسناد موجود است و می توانید ببینید. اسم 
نمی آورم و نمی دانم این چه حرفی است.« دبیر در 

ادامه پاسخ به سوال خراسان و در واکنش به دلیل 
اختلاف نظرش با کیکاووس سعیدی دبیرکل کمیته 
ملی المپیک درخصوص بودجه می گوید: »کمیته 
بــرای بودجه امتیازبندی کــرد؛ سقف هــزار امتیاز 
معادل بودجه 4 میلیاردی. کشتی دو رشته است 
و این نشان می دهد شاخص شما ایراد دارد. آزاد و 
فرنگی ما هر کدام سقف هزار امتیازی را رد کرده اند 
و فرنگی به تنهایی ۱8۰۰ امتیاز گرفته که مجموع 
بودجه اختصاصی به این دو رشته می شود، هشت 
میلیارد تومان، اما 4 میلیارد به ما دادنــد و سپس 
گفتند ۲۰۰ درصــد روی بودجه شما گذاشته ایم 
که واقعیت ندارد. البته تاکید کنم  فدراسیون های 
سهمیه   ۱۲ کشتی  ولــی  می گیرند  کم  هم  دیگر 
می گیرد. من شخصا با هیچ کسی اختلاف ندارم. 
من حق لابی شخصی ندارم، اما من را انتخاب کردند 
که حق کشتی را بگیرم. من اگر غیرواقع حرف زدم 
یقه مرا بگیرید.« او در پاسخ به بخش سوم سوال 
خراسان درخصوص ریاست کمیته المپیک و ماجرای 
انتخابات هم می گوید: »آقای صالحی امیری مدیر 
قدرتمندی است و خوب کار کرده. همین که توانسته 
اعضای هیئت اجرایی را مدیریت کند، باعث می شود 

به او نمره قبولی در مدیریت بدهم.«

 واکنش دبیر به اتفاقات اخیر روسیه       
دبیر دربــاره اتفاقات اخیر روسیه و تاثیر حضور 
هم  جهانی  مسابقات  در  کشور  ــن  ای نداشتن 
می گوید: »ورزش هم  سیاسی است، اگر سیاسی 
نیست چرا روسیه محروم شد؟ کشتی دنیا بدون 
آمریکا، روسیه و ایران هیچ است و ما دوست داریم 
آمریکا و روسیه در رقابت ها باشند چرا؟ چون این ۲ 
کشور باعث شدند کشتی از المپیک حذف نشود.«

 یارگیری ها برای انتخابات کمیته مشخص بود       
رئیس فدراسیون کشتی در واکنش به قانونی 
بودن تعویق انتخابات کمیته ملی المپیک هم 
پاسخ جالب توجهی داد تا بگوید: »واقعیت این 
اســت که کمیته و وزارت دو ضلع قــدرت کشور 
هستند و حس آن ها این بود که انتخابات به تعویق 
بیفتد. یارکشی ها مشخص بود و هر دو طرف که 
صحبت می کردند مشخص بود انتخابات عقب 
می افتد. من گفتم مشخص کنیم انتخابات اگر 
اردیبهشت اســت یک جــور تصمیم بگیریم اگر 
مهرماه اســت جــور دیگری تصمیم بگیریم. در 
جریان مجمع خیلی هوشمندانه حــرف زدم و 

کنایه هایم را هم زدم. او در مواجهه با این سوال 
که آیا بــرای ریاست کمیته ملی المپیک 

نامزد می شود یا خیر؟ می گوید: »من 
صبح دیروز به سجادی وزیر ورزش 

گفتم اگر مرا از ریاست فدراسیون 
ــان را  ــت ــت کــشــتــی بـــرداریـــد، دس

ــم. حـــالا بــخــواهــم جــای  ــوس ــی ب م
دیگری بــروم؟ در همین فدراسیون 

کشتی اگــر کــار کنم، انگار به کمیته و 
وزارت ورزش کمک کرده ام.«

هت تریک و رکورد جدید برای ستاره پرتغالی

رونالدو برترین گلزن تاریخ فوتبال شد
سال ۲۰۲۲ اصلا برای کریستیانو رونالدو خوب پیش نرفته و این ستاره گلزن تنها 
یک بار و در دیدار مقابل برایتون موفق به گلزنی شده بود. هفته گذشته و در شرایطی 
که به نظر می رسید کریستیانو رونالدو دچار مصدومیت لگن شده، او دیدار حساس 
تیمش برابر منچسترسیتی را از دست داد و با سفر غیرمنتظره به لیسبون، حتی 
تمایلی به تماشای دربی منچستر از نزدیک نیز نشان نداد، اما کریستیانو رونالدو بعد از 
غیبت برابر سیتی، در مسابقه مقابل اسپرز در ترکیب ثابت قرار گرفته و از همان ابتدا 
با انگیزه فراوان در زمین حاضر شد. بعد از یکی دو موقعیت نصفه و نیمه، در نهایت 
این ستاره پرتغالی موفق شد روند ناکامی خود را تمام کند و گل اول تیمش را به ثمر 
برساند. در دقیقه ۱۲ کریستیانو رونالدو پشت محوطه تاتنهام صاحب فرصت شده 
و با یک ضربه غیرقابل مهار و تماشایی به گوشه دروازه، هوگو لوریس را مغلوب کرد 
و موفق شد به زیبایی گل اول تیمش را وارد دروازه اسپرز کند. ستاره پرتغالی بعد از 
باز کردن دروازه تاتنهام با تمام وجود فریاد زده و به سمت هواداران رفت تا نشان دهد 
فشار فراوانی را در روزهای اخیر تجربه کرده است. کریستیانو رونالدو که پیش از این 
۱۱ بار در لباس یونایتد موفق به گلزنی برابر اسپرز شده بود، امشب نیز این سنت 
را ادامه داد و ترک عادت نکرد و با هت تریک خود باز هم ناجی شیاطین سرخ 
شد. تاتنهام به سومین تیمی تبدیل شد که در حداقل هفت بازی متوالی در 
دوران حرفه ای باشگاهی رونالدو مغلوب او شده است. این اتفاق در گذشته 
برای ختافه )هشت بار( و یوونتوس )هفت بار( رخ داده بود. با این هت تریک، 
کریستیانو رونالدو به رکورد 8۰7 گل رسیده و با عبور از رکورد جوزف بیکان، 
رکــورددار گلزنی در تاریخ مسابقات رسمی فوتبال شد. کریستیانو 
رونالدو تعداد هت تریک های خود در دوران حرفه ای اش 
را به عدد ۵۹ در رده ملی و باشگاهی رساند. همچنین 
رونالدو در هر ۱۳ سال اخیر حداقل یک بار موفق به ثبت 
هت تریک شده اســت.در آستانه دیدار حساس مقابل 
اتلتیکومادرید در لیگ قهرمانان، بازگشت کریستیانو رونالدو به روزهای 
اوج بهترین خبر برای رالف رانگنیک و منچستریونایتد است. سال ۲۰۲۲ 
تا به حال برای این بازیکن محبوب چندان خوب نبوده، اما لیگ قهرمانان و 
رقابت های پلی آف جام جهانی در پیش است و هر تیمی برای کسب موفقیت 

به یک کریستیانو رونالدوی آماده نیاز دارد.

ویژه

قائدی به روزهای اوج برگشت

از هفته نوزدهم رقابت های لیگ فوتبال امارات، 
شباب الاهلی میزبان الوصل بود و با نتیجه ۲ بر 
صفر متحمل شکست شد. در این بازی مهدی 
قائدی و احمد نوراللهی دو بازیکن ملی پوش 
کشورمان برای شباب الاهلی از ابتدا در میدان 
حضور داشتند اما نتوانستند مانع شکست تیم 
شان شوند.  قائدی بعد از چند بــازی نیمکت 
ــدار به ترکیب اصلی شباب  نشینی در ایــن دی
الاهــلــی برگشت و عملکرد خوبی از خــود به 
نمایش گذاشت.قائدی ۹۰ دقیقه بازی کرد و 
اگرچه گلی به ثمر نرساند و پاس گلی نداد ولی 
عملکرد خوبی داشــت. ستاره سابق استقلال 
دقت پاس بالایی در این دیدار داشته و 8۳ درصد 

پاس هایش را به مقصد رساند.

اعلام لیست امید با یک لژیونر
اردوی تیم امید ایران از ۲۶ اسفند آغاز خواهد شد 
و مهدی مهدوی کیا برای این اردو نفرات مدنظر 
خود را اعلام کرده تا خود را به کادرفنی معرفی 
کنند.بازیکنان دعوت شده به این اردو ساعت 
۹ صبح روز پنج شنبه با حضور در هتل آکادمی 
باید خود را به کــادر فنی معرفی کنند. پس از 
ورود، تست PCR از کلیه بازیکنان گرفته خواهد 
شد.نکته جالب از فهرست تیم امید حضور یک 
بازیکن از تیم کویت اف سی، علی پورداراست 
که تنها لژیونر تیم المپیک محسوب می شود.

رقابت جذاب هافبک های 
پرسپولیس برای دربی

ــدار مــقــابــل نفت  ــ ــل مــحــمــدی در دی یحیی گ
مسجدسلیمان به کمال کامیابی نیا استراحت 
داد و از رضا اسدی در ترکیب اصلی سود برد. 
شماره هشت سرخ پوشان با دو گل خود در این 
بازی موفق شد ستاره تیمش لقب گیرد و سهم 
زیادی در برد تیمش داشت. اکنون این اتفاق 
باعث شده تا انتخاب سرخ ها برای پست هافبک 
دفاعی جهت بــازی دربــی از میان سه بازیکن 
آماده این تیم سخت تر از همیشه باشد. میلاد 
سرلک و کمال کامیابی نیا ملی پوش و البته رضا 

اسدی آماده و باانگیزه.

قبلا هم به استقلال گل زده ام
اسدی: بازی در پرسپولیس سخت است

خرید پر سر و صدای پرسپولیسی ها بعد از حضوری پررنگ در 
به نیمکت سنجاق شد و هفته های  ابتدایی ناگهان  هفته های 
متمادی را دور از ترکیب اصلی حاضر بود. او اما در بازگشتی موفق 
به ترکیب سرخ پوشان در جدال با نفت مسجدسلیمان در قامت 
ستاره تیمش ظاهر شد و توانست با دو گلی که برابر حریف به ثمر 
رسانده، تیمش را به یک برد ارزشمند برساند. اسدی اکنون مدعی 
است که تیمش به رغم فاصله سه امتیازی با صدر، قادر به تغییر 
سرنوشت لیگ خواهد بود و این خواسته را در دربی با بالاترین 

انگیزه دنبال خواهند کرد.
ــه تــرکــیــب اصلی  ــا ب بــعــد از مــدت ه
رسیدی و یک روز موفق را مقابل نفت 
مسجدسلیمان پشت سر گذاشتی.

ــاده ام تا تمام تلاش و انگیزه  من همیشه آم
خــودم را در مسیر اهــداف تیم دنبال کنم. 
خیلی خوشحالم که در این بــازی فرصت 
پیدا کردم و بیش از آن خوشحالم که تیم 
به نتیجه رسید. خیلی زود موفق شدیم 
نتیجه دیدار با نفت آبــادان را فراموش 
کنیم و آماده هشت نبرد سخت تا پایان 
فصل شویم. همه بازی ها سخت هستند 
اما ما تلاش خواهیم کرد تمرکز خودمان را حفظ کنیم تا طی 

این هشت بازی باقیمانده به هدفی که داریم نزدیک شویم.
بعد از هفته ها دوری از ترکیب و این که یک هافبک دفاعی 

دبل کند اتفاق مهمی است.
ما یک تیم هستیم. همه ما با انگیزه برد در این بازی حاضر شده 
بودیم. بازی کردن در پرسپولیس برای هر بازیکنی سخت است. 
واقع بینانه نگاه کنیم حتی بازیکنانی که سابقه چند فصل بازی در 

این تیم را هم دارند کار سختی برای حضور در ترکیب دارند.
مهم ترین بازی با این حساب استقلال و دربی است. شش 
امتیاز عقب هستید و تنها برد در دربی ضامن شانس شما 

برای ادامه رقابت خواهد بود.
این هدف من و تمام بازیکنان تیم و البته خواسته کادرفنی و هواداران 
است که برنده این بازی شویم. گفتم که هشت بازی داریم که باید 
به بهترین نتایج در آن ها برسیم که استقلال هم یکی از آن هاست.

چقدر انگیزه برای گلزنی در این بازی داری؟
دروغ چرا مسلما هر بازیکنی آرزوی گلزنی در دربی را دارد. من 
به استقلال قبل از این گل زده ام اما مسلما دربی شرایط متفاوتی 
دارد. خصوصا این بازی که همه ما با انگیزه برد به زمین خواهیم آمد 

تا هدف بزرگ تیم و هواداران  را دنبال کنیم.

گلزن دربی در نقش تماشاگر!
برد دو بر یک سرخ پوشان مقابل نفت مسجد سلیمان در حالی رقم خورد که شیرزود 

تمیروف مهاجم تازه وارد نیز نتوانست گلزنی کند تا یحیی گل محمدی بار دیگر نگران 
گلزنی تیمش شود.کمبود مهاجم در پرسپولیس در حالی رقم خورده است که عیسی 
آل کثیر مهاجم سرخ پوشان پایتخت پس از گذشت سه ماه از مصدومیت خود همچنان 

زیر تیغ جراحی نمی رود و با اصرار عجیب خود می خواهد روند درمانی را با تمرین در 
کنار هم تیمی هایش طی کند. او که می خواست خودش را به هر طریق ممکن آماده 
دربی ۹8 پایتخت مقابل استقلال تهران کند حالا در تمرینات هم نمی تواند فوتبال 
درون تیمی بازی کند تا دست یحیی گل محمدی را با روند درمانی خود در پوست گردو 
بگذارد. مهاجم پرسپولیس که در فصل گذشته موفق شد برای سرخ ها در دربی گلزنی 
کند حالا چاره ای جز تماشای دیدار دو تیم از تلویزیون ندارد.پرسپولیس ساعت ۱7:۳۰ 

پنج شنبه هفته جاری مقابل استقلال تهران دربی ۹8 پایتخت را برگزار می کند.

و محرومیت 5 دفاع اصلی 
مصدومیت 

ی برای بازی با کره جنوبی
تیم مل

 بحران مدافع 
در اردوگاه یوزها
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